2

[image: ]
Городской Совет депутатов
муниципального образования «Северодвинск»
(Совет депутатов Северодвинска)
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

	от
	19.09.2024
	№  144

[bookmark: _GoBack]О внесении изменения в Положение
о самообложении граждан
на территории муниципального
образования «Северодвинск»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом городского округа Архангельской области «Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о самообложении граждан на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 28.02.2008 № 3 (в редакции от 26.10.2017), изменение, изложив его в прилагаемой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Обнародовать (официально опубликовать) настоящее решение в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

	Председатель
Совета депутатов Северодвинска

_______________________М.А. Старожилов
	   Глава Северодвинска

    _______________________И.В. Арсентьев

Утверждено
решением Совета депутатов Северодвинска
от 28.02.2008 № 3
(в редакции от 19.09.2024 № 144)

ПОЛОЖЕНИЕ
О САМООБЛОЖЕНИИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК»

1. Самообложение граждан в целях привлечения дополнительных средств населения для решения конкретных вопросов местного значения может вводиться:
1) на территории муниципального образования «Северодвинск»;
2) на территории населенного пункта, входящего в состав муниципального образования «Северодвинск» (далее – населенный пункт);
3) на части территории населенного пункта.
2. Вопросы о необходимости введения и направлениях использования средств самообложения граждан решаются:
в случае, указанном в подпункте 1 пункта 1 настоящего положения, – на местном референдуме;
в случаях, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 1 настоящего положения, – на сходе граждан.
3. Подготовка и проведение местного референдума по вопросу введения самообложения граждан на территории муниципального образования «Северодвинск» осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Архангельской области от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области», Уставом городского округа Архангельской области «Северодвинск».
/4. Подготовка и проведение схода граждан по вопросу введения самообложения граждан на территории населенного пункта или на части территории населенного пункта осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Архангельской области от 23.09.2004 № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», Уставом городского округа Архангельской области «Северодвинск», Порядком реализации и проведения  схода граждан на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 27.06.2019 № 174.
5. Администрация Северодвинска обеспечивает исполнение принятого на местном референдуме (сходе граждан) решения о введении самообложения граждан и информирует население об использовании собранных средств самообложения граждан.
В целях обеспечения исполнения решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме (сходе граждан), Администрация Северодвинска устанавливает:
порядок сбора и зачисления средств самообложения граждан в местный бюджет;
порядок расходования средств самообложения.
6. Средства самообложения граждан зачисляются в местный бюджет Северодвинска и используются по целевому назначению.
7. Контроль за своевременностью и правильностью внесения средств самообложения граждан осуществляется Администрацией Северодвинска.
image1.png
&